
I 
 

Přílohy 

Příloha A: Dotazník a souhlas se zařazením do výzkumné studie  

 

Dotazník 

   Tímto bych Vás ráda požádala o vyplnění dotazníku, který se týká rozvoje 

Vašeho dítěte. 

   Poslouží mi jako podklad k mé diplomové práci s názvem: „Rozvoj jemné 

motoriky v mateřské škole u dětí s obtížemi v grafomotorice“. 

     V diplomové práci nebudou v rámci zachování anonymity a ochrany osobních 

údajů uváděna celá jména dětí. 

 

    Jméno dítěte:                                                     Věk dítěte: 

    MŠ navštěvuje od roku: 

    Osoby žijící s dítětem ve společné domácnosti: 

 

    Matka:  věk: 

         Nejvyšší dosažené vzdělání: 

         Zaměstnání: 

   Otec: věk: 

         Nejvyšší dosažené vzdělání: 

         Zaměstnání: 

 



II 
 

Těhotenství a porod 

• Porod v týdnu: 

• Komplikace během těhotenství či porodu: ne x ano (uveďte): 

Vývoj dít ěte (uveďte měsíce či roky)  

• Začalo sedět v: 

• Začalo chodit v: 

• První slova se objevila v: 

• První věty se objevily v: 

Prodělané choroby 

• Vrozená onemocnění: ne x ano (uveďte): 

• Závažnější dětské choroby: ne x ano (uveďte): 

• Úrazy: ne x ano (uveďte): 

Současné obtíže 

• Problémy s řečí: ne x ano (uveďte): 

• Problémy s pohybovou neobratností – hrubá motorika (chůze, běh, skákání, 

jízda na kole, zdolávání překážek, házení a chytání míče atd.: ne x ano 

(uveďte): 

• Problémy s pohybovou neobratností – jemná motorika (manipulace 

s drobnějšími předměty, kreslení, stříhání atd.): ne x ano (uveďte): 

 

• Problémy se sebeobsluhou (např. stravování - držení příboru; oblékání – 

zapínání zipů, knoflíků, zavazování tkaniček, obracení oděvu; samostatná 

hygiena atd.): ne x ano (uveďte): 

• Porucha zraku – ne x ano (uveďte): 

• Porucha sluchu – ne x ano (uveďte): 

• Jiné obtíže (uveďte): 

  



III 
 

Zájmy   

• Jakým činnostem a hrám se dítě nejraději věnuje ve volném čase?: 

 

    Uveďte, zda má doma dítě zájem o pracovní činnosti, při kterých se rozvíjí 

jemná motorika: 

• Kreslení, malování: ne x ano  

• Modelování: ne x ano 

• Stříhání: ne x ano 

• Lepení: ne x ano 

• Jiné činnosti (uveďte): 

     Uveďte, zda má doma dítě zájem o manipulativní a konstruktivní činnosti 

(lego, kostky, puzzle, mozaiky, navlékání korálků, hry na písku atd.): 

• Ne x ano (uveďte oblíbené činnosti): 

 

• Jsou nějaké činnosti, kterým se dítě spíše vyhýbá: ne x ano (uveďte): 

 

• Angažuje se dítě při běžných činnostech v domácnosti (úklid hraček, pomoc 

při vaření, chystání na stůl atd.)?  ne x ano (uveďte): 

 

• Dítě dává přednost: pravé ruce / levé ruce / střídá obě ruce 

  Velice Vám děkuji za Váš čas strávený vyplněním dotazníku a Vaši spolupráci. 

Tůmová Barbora 

    Souhlasím se zpracováním osobních údajů a zařazením dítěte do výzkumné 

studie v rámci diplomové práce: „Rozvoj jemné motoriky v mateřské škole u dětí 

s obtížemi v grafomotorice“ 

V Praze dne:                                                                                  Podpis: 



IV 
 

Příloha B: Kazuistiky jednotlivých dětí 

 

Kazuistiky jednotlivých dětí jsou vypracované především na základě pozorování, 

rozhovorů a analýzy výtvorů během každodenních  aktivit  v mateřské škole, doplněné 

o informace z vyplněného dotazníku rodiči dětí.  

Kazuistika 1 

Jméno: Nikola, věk: 5 let, 11 měsíců 

Osobní charakteristika: Dívka je střední hubené postavy, má světlé delší vlasy. 

Po prázdninách nastupuje do 1. třídy. Nikola navštěvuje mateřskou školu 3. rokem, od 

roku 2012. Adaptace proběhla zcela bez problému. V kolektivu dětí je oblíbená, velice 

ochotná kdykoliv pomoci ostatním, nemívá žádné větší konflikty s ostatními, je spíše 

tiché a klidné povahy. Ráda se zapojuje do všech nabízených činností.   

Rodinná anamnéza: Matka (32 let), vyučená cukrářka, dlouhou dobu 

nezaměstnaná, nyní zaměstnaná jako prodavačka. Ve výchově biologický otec dívky 

nefiguruje, nestýkají se, není uveden v dokumentaci mateřské školy. Dívka žije ve 

společné domácnosti s matkou a jejím starším partnerem. Rodina bydlí v bytě 

v panelovém domě nedaleko mateřské školy. Nikole se matka věnuje, do výchovy se 

zapojuje i babička.  

Osobní anamnéza: Dívka narozena v roce 2009 přirozenou cestou v 37. týdnu 

těhotenství matky. Komplikace během porodu či těhotenství žádné. Přesnější časové 

údaje matka neuvedla s tím, že si je nepamatuje. Žádné abnormality či výrazné 

opoždění se však u dívky však neprojevovalo. Vrozená onemocnění či závažné dětské 

choroby se nevyskytují. Asi před rokem měla dívka po pádu vykloubený palec na levé 

ruce, úraz zůstal bez trvalých následků. Poruchy zraku či sluchu nejsou přítomné. 

V oblasti řeči má dívka obtíže s výslovností hlásek „R“ a „Ř“. V současné době se 

neprojevují v motorickém vývoji žádné obtíže, dívka je velmi pohybově nadaná 

a obratná. Má ráda pohybové hry a aktivity, především tanec. V sebeosluze nemá žádné 

obtíže, umí jako jedna z mála zavázat tkaničku. Ve volném čase dívka nejraději maluje 

a kreslí, její výtvory jsou pečlivé, pestrobarevné s rozmanitými detaily. Nejčastěji si 



V 
 

vybírá motivy kytiček, berušek či motýlů. Má zájem o výtvarné činnosti, pracovní listy 

a grafomotorické listy, umí se podepsat velkými tiskacími písmeny.  Dále ráda skládá 

puzzle, navléká korálky a hraje stolní společenské hry. V domácnosti se podílí na 

běžných činnostech, zejména při úklidu hraček a při vaření. Dítě dává přednost při 

různorodých činnostech pravé ruce.  Nikola má nesprávný úchop – třemi prsty 

s prohnutým ukazovákem.  

Kazuistika 2 

Jméno: Patrik, věk: 5 let, 7 měsíců 

Osobní charakteristika: Chlapec je menšího vzrůstu, má krátké světlé vlasy. Bude 

mít odklad školní docházky o jeden rok. Patrik navštěvuje mateřskou školu 3. rokem, od 

roku 2012. Adaptace proběhla bez větších problémů, jen občas ráno před odchodem 

rodičů trucoval či si vymýšlel nesmyslené požadavky na rodiče. V kolektivu mezi dětmi 

se kamarádí převážně s chlapci, zejména s jedním je veliký kamarád. Do veškerých 

aktivit se Patrik zapojuje velice rád a ochotně. Jen občas je velice tvrdohlavý. Problémy 

má hlavně s jídlem, je hodně vybíravý.     

Rodinná anamnéza: Matka (37 let), vysokoškolské vzdělání, zaměstnaná jako 

daňový poradce. Otec (44 let), středoškolské vzdělání, zaměstnán jako produktový 

manažer. Patrik žije v domácnosti ještě se svým mladším bratrem (2,5 roku). Rodina 

bydlí v rodinném domě za Prahou, takže musí každý den dojíždět.  

Osobní anamnéza: Chlapec se narodil ve 38. týdnu těhotenství matky císařským, 

jelikož dítě bylo v poloze koncem pánevním. Vývoj dítěte probíhal v normě, Patrik 

začal sedět v 10. měsíci, první kroky udělal ve 13. měsíci. První slova se objevila ve 12. 

měsíci, věty začal používat okolo 20. měsíce. Žádná vrozená onemocnění či závažné 

dětské choroby se u chlapce nevyskytují. Poruchy zraku či sluchu se také nevyskytují, 

ani logopedické obtíže v současné době dítě nemá. Patrik je pohybově obratný, dobře 

běhá, skáče a hází míč, lyžuje. Ve volném čase rád jezdí na kole, skládá puzzle a hraje 

si se stavebnicemi, zejména s legem, magnetickou stavebnicí. Sebeobslužné činnosti 

zvládá bez problému, obtíže má pouze se zavázáním tkaniček. Baví ho zejména 

modelování, rád kreslí hlavně domečky. Stříhání a lepení mu nedělá žádné problémy, 

přesto tyto činnosti úplně sám nevyhledává. Pracovní a grafomotorické listy plní 



VI 
 

svědomitě a pečlivě, podepisovat se naučil až nedávno. V domácnosti pomáhá zejména 

při vaření a pečení, naopak se nerad angažuje při úklidu hraček.  Dítě dává přednost při 

různorodých činnostech pravé ruce.  Patrik má nesprávný úchop – čtyřmi prsty 

„hrstička“. 

Kazuistika 3 

Jméno: Vojta, věk: 5 let, 8 měsíců 

Osobní charakteristika: Chlapec je středně velké štíhlé postavy, má krátké tmavé 

vlasy. Vojta navštěvuje mateřskou školu 3. rokem, od roku 2012. Bude mít odklad 

školní docházky o jeden rok, po prázdninách nastupuje do přípravné třídy základní 

školy. Adaptace dítěte na mateřskou školu proběhla bez problémů, dítě však mělo 

potíže s udržováním čistoty, často se pomočovalo a pokálelo. S ostatními dětmi vychází 

bez větších problémů, jen občas velmi žaluje na ostatní a posmívá se jim. Do činností se 

Vojta zapojuje, jen poslední dobou bývá občas urážlivý.  

Rodinná anamnéza: Matka (38 let), vyučená kadeřnice, nyní zastává stále toho 

povolání. Otec (45 let), vyučen kuchař, zaměstnán jako kuchař v restauraci. Vojta je 

jedináček, bydlí s rodiči v bytě v panelovém domě nedaleko mateřské školy. Ve volném 

čase jezdí celá rodina hlavně na výlety a do přírody na kolo.  

Osobní anamnéza: Chlapec se narodil ve 41. týdnu těhotenství matky císařským 

řezem kvůli vysoké hmotnosti (4,150 kg). Další vývoj dítěte probíhal bez obtíží. Vojta 

začal sedět v 5. měsíci, chodit v 11. měsíci. První slova se objevila v 18. měsíci a první 

věty okolo dvou let. Vrozená onemocnění či závažné dětské choroby se u chlapce 

nevyskytují. Poruchy zraku či sluchu není zřejmá. V oblasti řeči má chlapec obtíže 

s výslovností hlásek „K“, „G“, „R“ a „Ř“, dochází jedenkrát až dvakrát za týden na 

logopedickou intervenci v mateřské škole. V oblasti hrubé motoriky nemá Vojta 

výrazné problémy, rád jezdí na kole, zvládá běh, skoky, zdolávání překážek atd. Malé 

obtíže má s chytáním menších míčů. Ze sebeoblužných činností nezvládá zavázat 

tkaničku a občas má potíže se zapínáním knoflíků. Vojta si rád hraje s legem, na písku, 

skládá puzzle a vymýšlí nejrůznější námětové hry (na kuchaře, kadeřníka, průvodčího 

atd.). Baví ho kreslení, malování, modelování a stříhání, umí se podepsat velkými 

tiskacími písmeny. Výtvarné činnosti sám rád vyhledává, každé ráno vchází do třídy 



VII 
 

s otázkou: „Vyrábíme něco?“ V domácnosti se Vojta podílí na běžných činnostech, 

zejména při úklidu hraček, zametání, vaření či přípravě příboru na stůl. Dítě dává 

přednost při různorodých činnostech pravé ruce.  Vojta používá nesprávný úchop čtyřmi 

prsty „hrstičku“.  

Kazuistika 4 

Jméno: Monika, věk: 5 let, 10 měsíců 

Osobní charakteristika: Dívka je středně velké štíhlé postavy, má kratší světlé 

vlasy. Monika navštěvuje mateřskou školu 3. rokem, od roku 2012. Po prázdninách 

nastupuje do 1. třídy základní školy. Adaptace dítěte na prostředí mateřské školy 

proběhla bez problémů. Monika je přátelské povahy, kamarádí především s děvčaty.  

Rodinná anamnéza: Matka (39 let), středoškolské vzdělání, zaměstnána jako 

dětská zdravotní sestra. Otec (39 let), vyučen, zaměstnán jako automechanik. Ve 

společné domácnosti bydlí ještě starší sestra (10 let). Rodina žije v bytě v panelovém 

domě nedaleko mateřské školy.  

 Osobní anamnéza: Dívka se narodila přirozenou cestou ve 40. týdnu těhotenství 

matky. Během těhotenství ani porodu se nevyskytovaly žádné obtíže. Vývoj dítěte zcela 

v normě. Monika začala sedět v 6. měsíci, chodit ve 14. měsíci. První slova se objevila 

v roce a věty v 18. měsíci. Vrozené onemocnění či závažné dětské choroby se u dívky 

nevyskytují. Poruchy zraku, sluchu či logopedické obtíže dítě v současné době nemá. 

Dívka nemá problémy s pohybovou neobratností, má ráda veškeré pohybové aktivity. 

V oblasti sebeobsluhy nemá Monika žádné výrazné problémy. Ráda maluje a kreslí 

zejména princezny a zvířata, ale většinou není moc pečlivá, její výtvory bývají často 

přetahované či vybarvené pouze jednou barvou. Umí se podepsat velkými tiskacími 

písmeny. Ve volném čase mimo pohybových aktivit vyhledává stolní deskové hry, hraje 

si s panenkami a zvířátky a ráda zpívá. V domácnosti se angažuje pomocí v běžných 

činnostech.  Dítě dává přednost při různorodých činnostech pravé ruce. Monika používá 

nesprávný úchop třemi prsty, kdy palec s ukazovákem jsou téměř nataženy.  

 



VIII 
 

Kazuistika 5 

Jméno: Jana, věk: 5 let, 8 měsíců 

Osobní charakteristika: Dívka je drobnější hubené postavy, má delší hnědé vlasy. 

Monika navštěvuje mateřskou školu 3. rokem, od roku 2012. Po prázdninách nastupuje 

do 1. třídy základní školy. Adaptace na kolektiv mateřské školy proběhla bez obtíží, 

dívka však bývá velice často nemocná. Pokud je v mateřské škole, tak se ráda zapojuje 

do veškerých činností. Je velmi klidné povahy, s dětmi ani dospělými nemívá žádné 

problémy či konflikty Problémy má pouze se stravováním, jelikož jí pouze „suché“ 

a sladké potraviny. 

Rodinná anamnéza: Matka (37 let), středoškolské vzdělání, pracuje v oblasti 

administrativy. Otec (39 let), základní vzdělání, zaměstnán jako řidič. Janička je 

jedináček. Rodiče jsou někdy velice úzkostliví a přehnaně starostliví. Rodina bydlí 

v bytě v panelovém domě nedaleko mateřské školy.  

Osobní anamnéza: Dívka se narodila v 39. týdnu těhotenství matky. Určité 

komplikace během těhotenství a porodu způsoboval hematomem, placenta previa 

a těhotenská cukrovka. Vývoj dítěte to však nijak nepoznamenalo, Jana začala sedět v 7. 

měsíci a chodit ve 14. měsíci. První slova se objevila okolo 1. roku a věty okolo 2. roku. 

Jana má oslabenou imunitu, bývá často nachlazená a mívá nejrůznější virózy, závažnější 

dětské choroby či vrozená onemocnění se však u dívky ale nevyskytují. Porucha zraku 

či sluchu není zřejmá. V oblasti řeči má Jana obtíže s výslovností hlásek: „R“, „Ř“, „Š“ 

a „Ž“, proto dochází jedenkrát až dvakrát za týden na logopedickou intervenci 

v mateřské škole. Dívka není moc obratná, má horší stabilitu a je celkově slabá. 

V oblasti hrubé motoriky se obtíže projevují v běhu, zdolávání překážek či při 

míčových hrách. V sebeobsluze se občasné problémy projevují při zapínání knoflíků, 

zipů a zavazování tkaniček. V oblasti jemné motoriky se oproti hrubé nevyskytují 

závažnější obtíže. Dívka se ráda zapojuje do výtvarných činností, ráda vybarvuje. Je 

velice pečlivá, někdy jí však úkon trvá delší dobu. Zvládá se podepsat velkými tiskacími 

písmeny. Ve volném čase si vyhledává konstruktivní činnosti, skládá puzzle 

a nejrůznější stavebnice a mozaiky, hraje si s panenkami a sbírá rozličné předměty. 

V domácnosti se ráda angažuje při vaření a je ochotná pomáhat při úklidu, ale jen když 



IX 
 

se nejedná o její věci. Dítě dává přednost při různorodých činnostech pravé ruce. Jana 

používá nesprávný úchop, kdy střídá různou polohu čtyř prstů.  

 

Kazuistika 6 

Jméno: Martin, věk: 5 let, 9 měsíců 

Osobní charakteristika: Chlapec je menšího vzrůstu drobnější postavy, má krátké 

hnědé vlasy. Martin navštěvuje mateřskou školu 3. rokem, od roku 2012. Po 

prázdninách nastupuje do 1. třídy základní školy. Adaptace na mateřskou školu byla bez 

obtíží. Martin je klidné a tiché povahy. 

Rodinná anamnéza: Matka (36 let), středoškolské vzdělání, zaměstnána jako 

obchodní zástupce. Otec (42 let), středoškolské vzdělání, zaměstnán jako letecký 

technik. Ve společné domácnosti žije ještě mladší bratr (2 roky), který začal nedávno 

chodit do soukromé mateřské školy, aby se matka mohla vrátit do zaměstnání. Rodina 

bydlí v bytě v panelovém domě nedaleko mateřské školy. Rodina se chlapcovi velice 

věnuje a snaží se ho všestranně rozvíjet. 

Osobní anamnéza:  Chlapec se narodil přirozenou cestou ve 40. týdnu těhotenství 

matky. Žádné komplikace se během těhotenství ani porodu nevyskytovaly. Vývoj dítěte 

probíhal bez výrazných obtíží. Martin začal sedět v 8. měsíci, chodit okolo 1. roku. 

První slova se objevila o něco později, okolo 2. roku, první věty asi v 2, 5 letech. 

U chlapce se nevyskytují žádná vrozená onemocnění ani neprodělal žádné závažné 

choroby či úrazy. Poruchy zraku ani sluchu nejsou zřejmé. Obtíže se objevují pouze 

v oblasti řeči, má problémy s výslovností hlásek „R“ a „Ř“. S matkou docházejí na 

logopedickou intervenci mimo mateřskou školu. Martin je pohybově obratný, jezdí na 

kole, kolečkových bruslích a hraje hokej. V oblasti jemné motoriky se určité obtíže 

objevují při stříhání. Kreslení, výtvarné činnosti či grafické a pracovní listy nijak zvlášť 

nevyhledává. Velkými tiskacími písmeny se umí podepsat křestním jménem 

i příjmením, podpis poslední dobou doplňuje o ozdobné prvky. Ve volném čase rád 

staví z lega, skládá puzzle a baví ho stavět hrady z písku. V sebeobslužných činnostech 

nemá žádné obtíže, zvládá oblékání, zapínání zipů a knoflíků, umí dokonce uvázat 



X 
 

tkaničku. Občasné potíže mu činí pouze správné používání nože při stolování. 

V domácnosti se Martin zapojuje především do vaření, rád míchá. Dále utírá a sklízí 

nádobí ze stolu, pomáhá také při mytí oken. Dítě dává přednost při různorodých 

činnostech pravé ruce. Marek používá nesprávným úchop čtyřmi prsty „hrstičku“.  

Kazuistika 7 

Jméno: Tomáš, věk: 5 let, 5 měsíců 

Osobní charakteristika: Chlapec je menšího vzrůstu, má krátké tmavé vlasy. 

Tomáš navštěvuje mateřskou školu 3. rokem, od roku 2012. V mateřské škole stráví 

ještě příští rok, než půjde do 1. třídy. Adaptace proběhla bez větších obtíží. Chlapec je 

velmi živé povahy, občas mívá problémy s pozorností. S ostatními dětmi mívá někdy 

problémy, jelikož je na ně surový a často se uráží. Mívá problémy s autoritou, u rodičů 

i u ostatních dospělých včetně pedagogů. Nerespektuje určitá daná pravidla a nereaguje 

na pokyny dospělých.  

Rodinná anamnéza: Matka (35 let), středoškolské vzdělání, zaměstnána jako 

uklízečka a kuchařka v mateřské škole, kam dochází i Tomáš. Otec (36 let), 

středoškolské vzdělání, pracuje jako zahradník. Ve společné domácnosti žije také starší 

sestra (11 let). Rodina se přestěhovala do rodinného domu relativně daleko za Prahu, 

musí každodenně dojíždět.  

 Osobní anamnéza:  Chlapec se narodil přirozenou cestou v termínu porodu. 

Během těhotenství ani porodu se nevyskytovaly žádné komplikace. Vývoj dítěte 

probíhal zcela v normě. Tomáš začal sedět v 7. měsíci, v roce udělal první kroky. První 

slova se objevila v 10. měsíci a věty v 17. měsíci. Chlapec se narodil s poruchou zraku, 

šilhavostí (strabismus), v 1. roce podělal operaci obou očí, po které nastalo výrazné 

zlepšení, ale nyní již přes rok nosí brýle. Porucha sluchu není zřejmá. V 5. roce měl 

úraz, naštípnutou kost v zápěstí pravé ruky. Úraz nezanechal žádné trvalé následky. 

V řečové oblasti má problém s výslovností hlásek „L“ a „Ř“, účastní se logopedické 

intervence v mateřské škole. V pohybových aktivitách je hbitý a obratný, rád jezdí na 

kole. Občas však začne trucovat a nechce např. cvičit.  Rád kreslí, pokud má volnost a 

může si vybrat motiv, ztvárňuje především hasičská a nákladní auta. Pokud ho činnost 

baví, dokáže být pečlivý a trpělivý, pokud ne, výtvory nedokončuje nebo si nedává 



XI 
 

záležet. Ještě minulý rok odmítal veškeré grafické a pracovní listy nebo je plnil jen 

s velkou nechutí. Postupně se jeho přístup začal měnit. Problémy však mívá se 

stříháním. Naopak ho baví modelování. Zvládá se podepsat velkými tiskacími písmeny. 

Ve volném čase preferuje konstruktivní činnosti, hraje si s legem a nejrůznějšími 

stavebnicemi, skládá puzzle a baví ho hry na písku. Dále si rád hraje s auty a prohlíží si 

knížky. Ze sebeoslužných činností má občas problém s oblékáním, zapínáním knoflíků 

a zavazováním tkaniček. Ve stravování má problémy se špatným  úchopem příboru, nůž 

odmítá používat úplně. V domácnosti pomáhá zejména při praní prádla (dává prádlo do 

pračky, podává kolíčky atd.), občas prostře na stůl a vynese odpadky. Dítě ještě občas 

střídá ruce, ale většinou dává přednost při různorodých činnostech ruce pravé. Tomáš 

používá nesprávný úchop čtyřmi prsty „hrstičku“. 

Kazuistika 8 

Jméno: Jan, věk: 5 let, 5 měsíců 

Osobní charakteristika: Chlapec je menší postavy, má krátké tmavší vlasy. Honza 

navštěvuje mateřskou školu 3. rokem, od roku 2012. V mateřské škole stráví také ještě 

příští rok, než půjde do 1. třídy. Adaptace byla zprvu trochu obtížná, chlapec se při 

příchodu do šatny mateřské školy vztekal a otec na něj byl dosti hrubý. Často se poté 

chlapec vztekal a byl uražený, zalézal např. pod stůl a odmítal komunikovat. Takovéto 

chování se neobjevovalo úplně pořád, ale spíše periodicky. S ostatními dětmi však 

vychází bez větších problémů, je přátelské a komunikativní povahy.   

  Rodinná anamnéza: Honzu od mala vychovával pouze otec, jelikož matka dítě 

opustila, když  mu byli 3. měsíce. Výchovu dítěte otec zprvu zvládal, ale po nástupu do 

mateřské školy bylo znát, že toho na otce začíná být velmi náročné, také proto, že  je 

Honza velice tvrdohlavý. Před dvěma roky otec chlapce nečekaně zemřel, do péče ho 

dostala babička, která ve výchově až do té doby výrazně nefigurovala. Tato změna 

ovšem chlapci neskutečně pomohla, babička i přes svůj věk výchovu zvládá bez větších 

obtíží, Honza chodí upravený a záchvaty vzteku a uraženosti se také velice zmírnily.  

Babička (63 let) je zaměstnána jako účetní. Společně bydlí v bytě v panelovém 

domě nedaleko mateřské školy.    



XII 
 

Osobní anamnéza:  Chlapec se narodil přirozenou cestu, těhotenství a porod se 

obešel bez komplikací. Vývoj dítěte probíhal v normě, Honza začal sedět v 7. měsíci, 

chodit začal ve 13. měsíci. První slova se objevila okolo 1. roku a první věty okolo 2. 

roku. Chlapec neprodělal žádná závažné nemoci, porucha zraku ani sluchu se 

neprojevuje. V oblasti řeči má obtíže s výslovností hlásek „R“, „Ř“ a sykavek. Honza 

nemá problémy s pohybovou obratností, rád běhá a jezdí na kole. Rád skládá puzzle, 

hraje si na písku a často vyhledává stolní společenské hry, doma i počítačové hry. 

Kreslení nepatří mezi jeho nejoblíbenější aktivity, když však kreslit začne, má ze svého 

výtvoru radost. Nejčastěji kreslí motivy sluníčka a kytiček. Obrázky však nebývají 

pečlivě vybarvené a jsou obsahově relativně chudé. Umí se podepsat velkými tiskacími 

písmeny. O poznání více se raději věnuje modelování, stříhání či lepení. 

V sebeobslužných činnostech mívá obtíže se zapínáním zipů a zavazováním tkaniček. 

V domácnosti pomáhá s úklidem hraček, při vaření, prostírá na stůl, utírá prach či 

zalévá květiny. Většinou dává přednost při různorodých činnostech pravé ruce, ale 

občas ruce ještě střídá. Honza používá nesprávný úchop, kdy kombinuje různé polohy 

všech pěti prstů.  

Kazuistika 9 

Jméno: Marek, věk: 5 let, 4 měsíce 

Osobní charakteristika: Chlapec je velmi drobné hubené postavy, má krátké 

tmavé vlasy. Marek navštěvuje mateřskou školu 2. rokem, od roku 2013. Adaptace 

proběhla bez obtíží. Matka chtěla dát chlapce do 1. třídy dříve, než dosáhne 6. roku, 

byla s ním u předčasného zápisu do základní školy, ale pedagogicko-psychologická 

poradna toto rozhodnutí nepodpořila a nedoporučila. Marek tedy absolvuje ještě jeden 

rok v mateřské škole. V základní škole by mohl i podle učitelek v mateřské škole mít 

veliké problémy. Občas si chlapec vynucuje na rodičích neúměrné požadavky, když mu 

není vyhověno, tak se vzteká či pláče. S ostatními dětmi vychází bez větších obtíží, 

někdy se však vyskytují malé konflikty v půjčování hraček mezi sebou.  

Rodinná anamnéza: Matka (37 let), vysokoškolské vzdělání, pracuje 

v ekonomickém odvětví. Otec (41 let), vysokoškolské vzdělání, zaměstnán jako akustik. 

Ve společné domácnosti žije dále starší bratr (12 let), syn matky z prvního manželství. 



XIII 
 

Rodina žije v bytě v panelovém domě nedaleko mateřské školy. Otec chlapce se jeví být 

velice úzkostlivý, bojí se o syna, aby se mu nic nestalo. 

Osobní anamnéza:  Chlapec se narodil císařským řezem ve 37. týdnu těhotenství 

matky. V těhotenství se objevily komplikace v podobě těžké anémie. Vývoj dítěte však 

probíhal zcela bez problémů. Marek začal sedět v 6. měsíci., chodit v 11. měsíci. První 

slova se objevila v 15. měsíci a první věty okolo 2. roku. Dítě neprodělalo žádné 

závažné choroby ani úrazy. Porucha zraku či sluchu se nevyskytuje. V oblasti řeči má 

chlapec obtíže s výslovností hlásek „L“ a „Ř“. Stavba věty, či skloňování někdy 

neodpovídá věku dítěte. Marek dochází na logopedickou intervenci v rámci mateřské 

školy. V oblasti hrubé motoriky nejsou žádné výrazné nedostatky, chlapec je však občas 

bojácný a nejistý, např. při zdolávání překážek či hrách s míčem, přestože chodí ve 

volném čase na kurzy bojového umění. S jemnou motorikou má chlapec výrazné obtíže. 

Výtvarným činnostem se vyhýbá, nerad a jen s velkou nechutí kreslí či maluje, největší 

problémy mu dělá především stříhání. Často u těchto činností mívá komentáře: „To 

nezvládnu“, „Mě to nebaví“, „Ach jo“ atd., doprovázené znuděným až naštvaným 

výrazem. Nad výtvory stráví dlouhý čas, kolikrát ani aktivitu nedodělá nebo dokonce 

ani nezačne. Občas činnosti dokončuje na etapy. O podpis se snaží, ale písmena mívá 

nepřesná v přeházeném pořadí. V sebeobluze má také veliké problémy, především 

s oblékáním, obracením oblečení, zapínáním knoflíků, zipů a zavazováním tkaniček. Ve 

volném čase rád starším bratrem čte a prohlíží knížky a především hraje počítačové hry. 

Z konstruktivních činností občas vyhledává různé stavebnice, lego a dřevěné koleje. 

V domácnosti pomáhá s úklidem hraček a při vaření. Ruce při činnostech často střídá, 

více však používá ruku pravou. Marek používá nesprávný úchop, kdy během kresby 

kombinuje různé úchopy prstů. 

  



XIV 
 

Příloha C: Intervenční program - pohybové a uvolňovací cviky 

Cviky pro uvolnění celých paží: 

Krouživé pohyby rameny, lokty, zápěstím; nápodoba míchání vařečkou; kreslení 

větších kruhů či tvarů do vzduchu; nápodoba dirigování celýma rukama a pouze 

předloktím; tleskání nataženýma rukama – zobák čápa; nápodoba pohybu křídel – ruce 

na ramena, kroužení celou paží; nápodoba plavání. 

Uvolnění a cvičení prstů: 

Pojmenování prstů; prsty se zdraví – spojování palce s ostatními prsty; zvedání 

jednotlivých prstů z podložky; brýle – spojením palce a ukazováku obou rukou utvořit 

před očima kroužky; hra na klavír – kmitání prstů po podložce; nápodoba solení; 

cvičení prstů: pojmenování prstů; otevírání zavřené dlaně postupně po jednom prstu; 

spojením palců a ukazováčků vytvořit tvar jablíčka a hrušky; napodobování pohybu 

nůžek; třepání prsty – uvolňování prstů; otevírání zavřené dlaně postupně po jednom 

prstu – počítání do 10; louskání prsty; vějířek – spojené prsty roztahovat od sebe; hra na 

flétnu – kmitání prsty; dlouhý nos; dlouhý nos; ťukání prsty o podložku; tleskání prsty – 

palec s ukazovákem, prostředníkem, prsteníkem, malíkem; drápky – napínání prstů, 

roztahování od sebe, následné sevření do dlaně;  

Básničky a písničky s pohybem: 

„Dešťové kapičky“ – ťukání prsty do desky stolu; „Všechny moje prsty“; 

„Prstíčky“; „Medvěd“; „Ruce“; „Mlynáři“; „Típ, típ“ – procvičení 

Všechny moje prsty 

Všechny moje prsty, (ukazujeme prsty na rukou) 

schovaly se v hrsti. (sevřeme ruku v pěst) 

Spočítám je hned:  

jedna, dvě, tři, čtyři, pět. (po jednom prstu otevíráme dlaň a počítáme) 

 



XV 
 

Prstíčky 

Každá ručka má prstíčky, (otáčíme dlaněmi) 

zavřeme je do pěstičky. (sevřeme prsty do dlaně) 

Bum, bum na vrátka, (boucháme pěstmi o sebe)  

to je krátká pohádka. 

Ručičky si spolu hrají, (tleskáme dlaněmi) 

mnoho práce nadělají. 

Bum, bum na vrátka, (boucháme pěstmi o sebe) 

končí krátká pohádka. (prst před ústa) 

 

Ruce 

Ruce, ruce, ručičky, (ukazujeme ruce, otáčíme s nimi) 

mají hezké prstíčky. (ukazujeme prsty na rukou) 

Mají hebké dlaně, (prsty hladíme dlaně) 

zatleskáme na ně. (zatleskáme) 

 

Říkanka o ruce 

Dlaň – to je maminka, (ukazujeme dlaně) 

prsty jsou děti. (ukazujeme prsty) 

Pěkně je spočítej (otevírání zavřené dlaně postupně po jednom prstu) 

od jedné k pěti.  



XVI 
 

Pět malých bratříčků (ťukáme do rytmu prsty obou rukou o sebe)  

hraje si – ťuká  

a spolu s maminkou  

jsou jedna ruka.  

 

Medvěd 

Tenhle medvěd rozdává med, (palec) 

dá sestřičce lištičce, (spojíme palec a ukazováček), 

dá veverce do hrnce, (spojíme palec a prostředníček), 

ježkovi dá medu soudek, (spojíme palec a prsteníček), 

zajíčkovi dá na zoubek. (spojíme palec a malíček), 

Zvířátka se radují, (totéž zpět) 

medvědovi děkují.  

 

Dešťové kapičky 

Dešťové kapičky 

dostaly nožičky, 

ťapity, ťapity, ťap. 

Běhaly po plechu, 

dělaly neplechu, 

ťapity, ťapity, ťap. 



XVII 
 

Típ, típ, típ 

Típ, típ, típ,  

vrabec vrabce štíp. 

Poprali se na keříčku, 

vytrhli si po peříčku. 

Típ, típ, típ,  

vrabec vrabce štíp. 

  



XVIII 
 

Příloha D: Intervenční program - jednotlivé části 

1. Modelína 

Pekárna 

Cil: Uvolnění celé paže, rozvoj jemné motoriky a vizuomotorické koordinace, 

procvičení špetkového úchopu, rozvoj hmatového vnímání, modelování podle předlohy 

i vlastní fantazie. 

Pomůcky: Modelína, tužka. 

Motivační báseň: „Pekaři“, „Pekař“ (viz příloha E) 

Popis činnosti: 

• Propracování modelíny, hnětení; 

• uždibování „těsta“ – procvičení špetky; 

• modelování kuličky – bochníku chleba; 

• modelování hádků – poté modelování rohlíčků, preclíků – posypání mákem 

– procvičení špetky; 

• modelování kuličky – poté rozválení placky – vyťupávání obrázku do 

placky tužkou (uvolnění zápěstí) – správný špetkový úchop – kulička 

z modelíny mezi prsteníčkem a malíčkem.  

Průběh: Činnosti se zúčastnilo 8 dětí, proto byly rozděleny do dvou skupin. 

Modelování bylo zařazeno na začátek intervenčního programu, jelikož je to aktivita, 

kterou děti znají a všeobecně je baví. Všechny děti si na pekaře zahrály ochotně, 

Monice však dělalo nepatrné obtíže modelování kuliček. Poté všichni z hádků 

modelovali rohlíky či preclíky. Pro správný úchop s uvolněným zápěstím měly děti za 

úkol trojhrannou tužkou vyťupat obrys obrázku.  



XIX 
 

 

 

Jablíčka, hrušky, ježci 

Cil: Uvolnění celé paže, rozvoj jemné motoriky a vizuomotorické koordinace, 

procvičení špetkového úchopu, modelování podle předlohy i vlastní fantazie, 

obtahování vyznačené čáry.  

Pomůcky: Modelína, papír s předlohou různých tvarů, špejle, pastelky, papír. 

Motivační báseň: „Jablíčko a hruška“, „Ježek“ (viz příloha E) 

Popis činnosti: 

• Propracování modelíny, hnětení; 

• uždibování hmoty – procvičení špetky; 

• modelování kuličky – jablíčka; 

• modelování kuličky + utváření špičky (procvičení špetky) – hruška; 

• modelování hádků - tvary podle předlohy (kruh, čtverec, trojúhelník, kříž); 

• modelování kuličky + utváření špičky (procvičení špetky) – ježek; 

• lámání špejlí a poté zapichování do hmoty jako bodliny. 

Grafomotorika: 

Motivační báseň: „Vezmi žlutou tužku“ 

• Uvolňovací prvky – jablíčko a hruška – nejprve několikrát obtáhnout obrys 

prstem (uvolnění zápěstí); 



XX 
 

• několikrát obtáhnut tužkou - správný úchop tužky pomocí kuličky 

z modelíny mezi malíčkem a ukazovákem. 

Průběh: Aktivity se zúčastnilo 7 dětí, opět byly rozděleny na dvě skupiny. 

Modelování ovoce a ježka bavilo, největší obtíže jim dělalo modelování podle předlohy, 

zejména obrysy čtverce a trojúhelníku, které mají ostré hrany. Všechny děti to však 

nakonec zvládly. Před grafomotorickým cvičením jsem dětem ukázala správný úchop 

a individuálně upravila každému dítěti jeho úchop. Při obtahování obrysů  měl Vojta 

křečovitý úchop, dělalo mu potíž soustředit se na správné držení a zároveň na uvolnění 

ruky. Kulička z modelíny, kterou děti držely mezi malíčkem a prsteníčkem pro podporu 

špetkového úchopu, se však neukázal jako dobrý nápad, jelikož se mezi prsty 

deformovala a roztékala.  

 

 

 

2. Papír 

Jablíčka s červíčkem 

Cíl: Uvolnění celé paže, rozvoj jemné motoriky a vizuomotorické koordinace, 

procvičení špetkového úchopu, využití různých výtvarných a pracovních technik. 

Pomůcky: Barvené papíry, nůžky, lepidlo, tužka. 

Motivační báseň: „Červík a jablíčko“ (viz příloha E) 

 



XXI 
 

Popis činnosti: 

• Vytrhávání obrázku jablíčka a lístku podle obrysu – procvičení špetky; 

• červíček - stříhání proužků podle předlohy, skládání přes sebe, dokreslení 

obličeje; 

• lístek – vytrhávání podle obrysu, trhání barevného papíru na menší kousky, 

mačkání papíru do kuliček (procvičení špetky), nalepení na lístek; 

• nalepení červíčka a lístku na jablko. 

Průběh: Aktivity se zúčastnilo 9 dětí, byly tedy rozděleny do dvou skupin. 

Vytrhávání jablíčka podle předkresleného obrysu dělalo většině dětí nečekané potíže, 

především dodržení kruhového tvaru. Trhání a mačkání krepového papíru šlo dětem už 

o poznání lépe. Se stříháním a skládáním papíru neměl nikdo větší problémy. Jablíčko 

s červíčkem se všem nakonec povedlo, děti měly z hotového výtvoru radost. 

  

 

 

 

 

 

Malíř 

Cíl: Uvolnění celé paže, rozvoj jemné motoriky a vizuomotorické koordinace, 

procvičení špetkového úchopu, malba či kresba dle své fantazie, využití různých 

výtvarných technik a netradiční svislé kreslící plochy.  

Pomůcky: Velký formát papíru na svislé ploše, tempery, štětce, houbičky na 

nádobí, voskovky. 

Motivační báseň: „Pan malíř už domaloval“ (viz příloha E) 

 



XXII 
 

Popis činnosti: 

• Malba obrázku dle vlastní fantazie na velký formát papíru na svislé ploše 

(tabuli); 

• možnost využití a kombinace několik výtvarných technik a pomůcek (štětec, 

houbička, voskovka s trojbokou násadkou). 

Průběh: činnosti se zúčastnilo 9 dětí. Vzhledem k tomu, že byla k dispozici pouze 

jediná tabule, kam bylo možné upevnit papír ve svislé poloze, probíhala tato aktivita 

spíše individuálně. Ostatní děti pouze přihlížely a postupně se střídaly. Každý si mohl 

zvolit motiv dle své fantazie. Děti mohly využít několik výtvarných technik a pomůcek, 

většina začala své dílo malbou houbičkou, na detaily poté použily štětce a voskovky. 

Jelikož malba na svislou plochu a velký formát papíru není pro děti zcela běžná, činnost 

děti velmi zaujala.   

 

 

 

 

 

 

3. Tkanička 

Žížala 

Cíl: Uvolnění celé paže, rozvoj jemné motoriky a vizuomotorické koordinace, 

procvičení špetkového úchopu, rozeznávání a porovnávání délek tkaniček, obtahování 

vyznačené čáry. 

Pomůcky: Tkaničky různých délek, papír s vyznačenou cestičkou, tužka. 

Motivační báseň: „Žížala“ (viz příloha E) 



XXIII 
 

Popis činnost: 

• Kladení tkaničky na vyznačenou čáru, která představuje žížalu; 

• nalezení správné délky tkaničky, která odpovídá vyznačené čáře; 

• smotat či zakroutit tkaničku co nejvíce podle předlohy. 

Grafomotorika: 

• Uvolňovací prvky – nejprve několikrát obtáhnout prstem vyznačenou trasu; 

• poté několikrát obtáhnut tužkou - správný úchop tužky.  

Průběh: Aktivity se zúčastnilo 8 dětí. Po uvolňovacích cvičeních dostaly děti před 

sebe papír s vyznačenou čárou, která představovala žížalu. Úkolem bylo najít správnou 

délku tkaničky a položit ji co nejpřesněji na čáru, což dětem šlo a nečinilo jim větší 

obtíže. Každý měl několik variant obrázků. Následné obtahování čar sloužilo k uvolnění 

ruky a procvičení správného úchopu, který podpořila trojhranná tužka.    

 

 

 

 

 

 

Provlékání tkaniček  

Cíl: Uvolnění celé paže, rozvoj jemné motoriky a vizuomotorické koordinace, 

procvičení špetkového úchopu, hledání stejných dvojic obrázků, provlékání tkaniček 

vyznačenými otvory.  

Pomůcky: Tkaničky, pexeso, destičky a obrázky s perforovanými dírami. 

Motivační báseň: „Krejčí“ (viz příloha E) 

 



XXIV 
 

Hledání dvojic, spojování tkaničkou 

Popis činnosti: 

• Rozmístění kartiček se stejnými dvojicemi na plochu stolu; 

• spojování dvojic obrázků tkaničkou tak, aby nekřižovala žádnou kartičku; 

tkaničky se křížit mohou. 

Protahování tkaniček perforovanými obrázky 

Popis činnosti: 

• Protahování tkaniček dírami v destičkách různých tvarů dle své fantazie; 

• protahování tkaniček a přišívání korálků k obrázku. 

Průběh činnosti: Aktivity se zúčastnilo 7 dětí. Při netradičně pojatém pexesu měly 

děti spojovat stejné dvojice obrázků tkaničkou tak, aby nepřekrývala jiný obrázek. 

Výjimečně děti tvořily pouze jednu skupinu, jelikož byla následující spíše individuální. 

Děti měly k dispozici několik destiček, šablonek a obrázků s perforovanými dírami, 

kudy provlékaly tkaničky. Součástí některých obrázků jsou i korálky, které se tkaničkou 

přišijí. Většinu dětí zaujala spíše druhá činnost, kde obšívaly obrázky.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



XXV 
 

4. Korálky 

Na popelku 

Cíl: Uvolnění celé paže, rozvoj jemné motoriky a vizuomotorické koordinace, 

procvičení špetkového úchopu, rozvoj zrakového vnímání – třídění podle barev.  

Pomůcky: Motorický labyrint s korálky, korálky různých velikostí a barev, 

mističky, nádoba s užším hrdlem. 

Motivační  báseň: „Jedno zrnko popela“ (viz příloha E) 

Třídění korálků 

Popis činnosti: 

• Procvičení prstů pomocí motorického labyrintu (korálky na drátku se dají 

posouvat z jedné strany na druhou); 

• třídění korálků podle barev – vkládání po jednom korálku do mističek 

umístěných uprostřed stolu; 

• vybrání si mističky s jednou barvou korálků; 

• vkládání po jednom korálku do skleničky s užším hrdlem; 

• naplnit celou skleničku; zašroubovat uzávěrem. 

Cukrování, solení 

Popis činnosti: 

• Přemisťování malých korálků z jedné mističky do druhé pomocí špetky 

Průběh činností: Aktivity se zúčastnilo 8 dětí, byly rozděleny na dvě skupiny. 

Koordinaci prstů si děti nejprve procvičily pomocí motorického labyrintu. Poté dostal 

každý jednu mističku s různě barevnými korálky, které měl po jednom roztřídit do 

mističek uprostřed stolu podle vyznačených barev. Tak jako třídila Popelka hrách 

popela. Každý si poté vybral jednu barvu korálků, které po jednom vkládal do skleničky 

s užším hrdlem. Až byla nádobka plná, zašroubovaly jí děti uzávěrem. Následující úkol 

byl zaměřen na procvičení špetkového úchopu, kdy děti přemisťovaly korálky z jedné 



XXVI 
 

misky do druhé misky. Práce s korálky bavila holky i kluky, jen Markovi B. třídění 

i přesypávání trvalo o něco delší dobu, než ostatním.      

 

 

 

 

 

 

Princeznička na bále 

Cíl: Uvolnění celé paže, rozvoj jemné motoriky a vizuomotorické koordinace, 

procvičení špetkového úchopu, rozvoj zrakového vnímání – barev a tvarů, navlékání 

korálků podle zadání, kresba kruhového tvaru. 

Pomůcky: Stolní hra „Červíčci“, korálky různých barev, kartičky s různým počtem 

různě barevných korálků, tkaničky, grafický list – dokreslování korálků, tužka 

s násadkou. 

Motivační báseň: „Princeznička na bále“ (viz příloha E) 

Navlékání korálků 

Popis činnosti: 

• Stolní hra „Červíčci“ – navlékání korálků různých barev a tvarů podle 

zadání – hodu kostkou; 

• navlékání korálků podle zadání v určitém pořadí – kartičky s různým 

počtem různě barevných korálků.   

Grafomotorika: 

• Dokreslování korálků na nit – snaha o zachování stejné velikosti a tvaru 

prvků; 



XXVII 
 

• správný úchop tužky pomocí silikonové násadky na tužku. 

Průběh činnosti: Aktivity se účastnilo 9 dětí, byly proto rozděleny do dvou 

skupinek. Navlékání korálků patří mezi oblíbené činnosti dětí, především u dívek. Na 

začátek jsme si zahráli hru, kterou děti znají a mají ji ve třídě k volně dispozici. Úkolem 

je navlékat korálky podle určité barvy a tvaru, což určí hod kostkou. Následovala 

činnost, kde každé dítě dostalo kartičku s vyobrazenými korálky různých barev, 

v různém počtu. Podle zadání navlékaly korálky na tkaničku. Pokud měly jednu 

kartičku splněnou, dostaly další, kterou navázaly na předchozí. Děti se snažily 

navléknout co nejvíce korálků a předháněly se, kdo jich bude mít více. Jen Marka  

činnost opět moc nezaujala a za určený čas navlékl pouze několik korálků, které navíc 

neodpovídaly předloze. Pro procvičení grafomotoriky a správného úchopu měly děti  

dokreslovat korálky na předkreslenou nit. Správný úchop podpořila silikonová násadka 

na tužce. Vojtovi, Honzovi  a Martinovi  dělalo obtíže dodržet stejnou velikost kroužků.  

Marek  měl potíže s kruhovým tvarem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



XXVIII 
 

5. Víčka od plastových lahví 

Košík jablíček 

 

Cíl: Uvolnění celé paže, rozvoj jemné motoriky a vizuomotorické koordinace, 

procvičení špetkového úchopu, rozvoj zrakového vnímání - rozeznávání odstínů barev, 

rozvoj prostorové orientace – vkládání prvků podle zadání. 

Pomůcky: Víčka od plastových lahví různých barev, předloha s různě barevnými 

jablíčky, nádoba na kladení víček (např. od bonboniéry). 

Motivační báseň: „Košík jablíček“, „Ovoce“ (viz příloha E) 

Barevná jablíčka 

Popis činnosti: 

• Pokládání a přiřazování víček různých barev od plastových láhví podle 

předlohy na barevná jablíčka. 

Košík jablíček  

Popis činnosti: 

• Pokládání víček různých barev od plastových láhví podle předlohy do 

„košíku“ – bonboniéry. 

Průběh činností: Aktivity se zúčastnilo 7 dětí, byly rozděleny na dvě skupiny. Tato 

činnost byla pro děti nová s neobvyklými prvky – víčky od plastových lahví. Pomůcka 

byla vlastnoručně vyrobena. Jedná se zalaminovaný list papíru, na kterém jsou 

různobarevná jablíčka. Děti měly za úkol vyhledat a přiložit správnou barvu víčka na 

předlohu. Druhá aktivita byla rovněž s použitím víček a zalaminované předlohy. 

Plastová nádoba posloužila jako košík. Děti měly podle předlohy poskládat víčka 

(jablíčka) do košíku. Obě činnosti bavily všechny děti, nikdo nechyboval v umístění 

víček.  Nyní mají všechny děti tuto pomůcku volně k dispozici ve třídě.     

 



XXIX 
 

 

 

 

 

 

 

 

Rybičky 

Cíl: Uvolnění celé paže, rozvoj jemné motoriky a vizuomotorické koordinace, 

procvičení špetkového úchopu, rozvoj zrakového vnímání – třídění podle barev, 

pokládání prvků na vyznačenou plochu, kresba kruhového tvaru. 

Pomůcky: víčka od plastových lahví různých barev, kolíčky na prádlo, kroužky 

různých barev, lavor s vodou, obrázek s předkreslenými kroužky, tužka 

Motivační báseň: „Rybička“ (viz příloha E) 

Chytání rybi ček  

Popis činnosti: 

• Rozdělení jednotlivých barev mezi děti, rozmístění barevných kroužků po 

desce stolu, víčka od plastových lahví umístit dnem na desku stolu do 

velkého kruhu; 

• pomocí kolíčku na prádlo přemisťovat jednotlivě víčka z prostředního 

velkého kruhu (rybníku) do menších kroužků (sádek) podle barev; 

• k manipulaci využívat pouze kolíček, nikoli si pomáhat druhou rukou;  

• po vyzkoušení „suché“ verze lze použít místo velkého kruhu lavor s vodou. 

 

 



XXX 
 

Rybička 

Popis činnosti: 

• Pokládání víček od plastových láhví na předlohu obrázku rybičky 

s vyznačenými kroužky; 

• podle své fantazie vyplnit „mozaikou“ celý obrázek 

Grafomotorika: 

• Dokreslování bublinek (kroužků) k rybičce; 

• správný úchop tužky pomocí trojhranné pastelky. 

Průběh činností: Aktivity se zúčastnilo 7 dětí, proto byla pouze jedna skupina. Opět 

byly použity k činnosti různobarevná víčka od plastových lahví. Tentokrát si děti 

zahrály na rybáře. Nejprve si děti vyzkoušely chytání rybiček pomocí kolíčku na suchu. 

Uprostřed stolu ve velkém kruhu byly umístěny víčka, každé dítě mělo přiděleno jednu 

barvu. Pomocí kolíčku děti přemisťovali víčka určité barvy do malého kroužku. To 

samé poté vyzkoušely s lavorem, ve kterém byla voda, což bylo o něco obtížnější, avšak 

pro děti atraktivnější. Poté každý dostal papír s obrysem rybičky, ve které byly 

vyobrazeny kroužky. Děti dle své fantazie vyplnily obrázek pomocí barevných víček. 

V rámci procvičení správného úchopu ještě děti dokreslily rybičce bublinky. Celkově 

činností bylo více, přesto děti neztrácely o aktivitu zájem.    

 

 

 

 

 

 

 



XXXI 
 

6. Knoflíky 

Pokládání knoflíků na vyznačenou čáru 

Cíl: Uvolnění celé paže, rozvoj jemné motoriky a vizuomotorické koordinace, 

procvičení špetkového úchopu, kladení prvků na vyznačenou čáru, obtahování 

vyznačené čáry.  

Pomůcky: knoflíky různých velikostí a tvarů, předloha různých čar – vlnky, zuby, 

spirály atd.   

Motivační báseň: „Knoflíky“ (viz p říloha E) 

Popis činnosti: 

• Výběr předlohy, pokládání knoflíků těsně vedle sebe na vyznačenou linii 

čáry. 

 

Grafomotorika: 

• Uvolňovací prvky – nejprve několikrát obtáhnout prstem vyznačenou trasu; 

• poté několikrát obtáhnout tužkou - správný úchop tužky.  

Průběh činnosti: Aktivity se zúčastnilo 8 dětí, byly rozděleny do dvou skupin. Děti 

byly zvědavé, co budeme s takovým množstvím knoflíků dělat. Každý si vybral jeden 

papír s předlohou, na které byla vyznačena čára, na kterou poté děti skládaly jeden 

knoflík vedle druhého. Děti zaujaly i samotné knoflíky, prohlížely si je a hledaly ty 

nejzajímavější. Další aktivita byla zaměřena na  uvolnění ruky a správný úchop tužky. 

Každý si vybranou předlohu nejprve několikrát projel pouze prstem, poté několikrát 

obtáhl trojhrannou tužkou.  

 

 

 



XXXII 
 

Přišívání knoflíků 

Cíl: Uvolnění celé paže, rozvoj jemné motoriky a vizuomotorické koordinace, 

procvičení špetkového úchopu, kresba kruhovitých tvarů. 

Pomůcky: větší dřevěné knoflíky různých barev, papír, tužka, destička 

s perforovanými dírami, tkanička 

Motivace: báseň „Švadlenka“ (viz příloha E) 

Grafomotorika: 

• Rozložení knoflíků po ploše papíru; 

• krouživými pohyby obtahovat jednotlivé knoflíky jako když nit obtáčí 

knoflíky – uvolnění zápěstí a správný úchop tužky správný úchop tužky 

pomocí silikonové násadky na tužku. 

Přišívání knoflíků 

Popis činnosti: 

• Přišívání knoflíků na desku pomocí tkaničky; 

• přišívání knoflíků (obrázků) různých tvarů pomocí tkaničky podle 

vyznačených obrysů na dřevěném stromě. 

Průběh činností: Aktivity se zúčastnilo 8 dětí, byly rozděleny do dvou skupin. 

Tentokrát se grafomotorickým cvičení začínalo. Děti si rozmístily na plochu papíru pět 

velkých dřevěných knoflíků. Tužkou se silikonovou násadkou poté obtahovaly 

několikrát knoflíky tak, jako by je obtáčela nit. V následující aktivitě si děti zahrály za 

švadlenky a krejčí, když přišívaly velké knoflíky na desku pomocí tkaniček. Jako 

poslední činnost měly děti ozdobit strom obrázky. Na dřevěném stromě jsou vyznačené 

obrysy jednotlivých obrázků, které se přiváží tkaničkou. Tuto pomůcku mají děti volně 

k dispozici ve třídě.  

 

 



XXXIII 
 

 

 

 

 

 

7. Mouka, písek 

Mouka 

Cíl: Uvolnění celé paže, rozvoj jemné motoriky a vizuomotorické koordinace, 

procvičení špetkového úchopu, rozvoj hmatového vnímání, kresba podle předlohy 

i vlastní fantazie. 

Pomůcky: tác či pečící plech s hrubou moukou nebo krupicí, mističky, barevný 

papír s vyznačenými cestičkami 

Motivační báseň: „Mlynáři“, „Melu, melu pšeničku“ (viz příloha E) 

Popis činnosti:  

Rozvoj špetkového úchopu – (sypání, cukrování, solení)  

• přemisťování mouky z jedné misky do druhé pomocí špetkového úchopu – 

solení, cukrování; 

• vysypávání vyznačené cestičky na barevném papíru. 

Kreslení do mouky 

• Na pečící plech nasypat hrubou mouku; 

• kreslení prstem do mouky -  obrázky podle předlohy; 

• otiskování a obkreslování rukou do mouky, volná kresba dle fantazie; 

• použití druhého konce trojhranné tužky – správný úchop. 

Průběh činností: Aktivity se zúčastnilo 8 dětí. Jelikož byli k dispozici jen dva 

plechy s moukou, děti byly rozděleny do dvojic. Všichni byli zvědaví, co budeme dělat, 



XXXIV 
 

ptali se, jestli budeme něco péct. Na plech jsme nasypali mouku a děti měly možnost 

chvilku jen vnímat prsty její vlastnosti, přesýpat jí z ruky do ruky či otiskovat ruce. 

Všem byl sypký materiál velice příjemný na dotek. Poté měly děti podle předlohy zkusit 

obkreslit čáry (vlnky, spirály) nebo obrázek sluníčka. Následně mohly děti kreslit do 

mouky obrázky dle své fantazie s využitím svých prstů i obrácené trojhranné tužky, 

která podpořila správný úchop. Nakonec jsme mouku nasypali do misky a děti ji měly 

přesypávat do druhé pomocí prstů (špetky). Tato činnost s moukou zaujala děti ze všech 

aktivit asi nejvíce. K dispozici měly plechy s moukou ještě několik dnů. I ostatní děti ze 

třídy měly veliký zájem si kresbu do mouky vyzkoušet. 

 

 

 

 

 

 

Pískovnička 

Cíl: Uvolnění celé paže, rozvoj jemné motoriky a vizuomotorické koordinace, 

procvičení špetkového úchopu, rozvoj hmatového vnímání. 

Pomůcky: pískovnička s kinetickým pískem, formičky, bábovky, špachtle, lopatky  

Motivační báseň: „Bábovička“ (viz příloha E) 

Popis činnosti: 

• Volná hra s pískovničkou;  

• otiskování rukou, nabírání písku rukama, lopatkou, formičkami; 

• vytváření koulí, dortíků, zmrzlin atd. 

Průběh činnosti: Aktivity se zúčastnilo 8 dětí. Jelikož je mateřské škole k dispozici 

pouze jediná pískovnička, děti se u ní průběžně střídaly a s pískem si hrály dvě až tři 



XXXV 
 

děti. Děti mají samozřejmě k dispozici klasická pískoviště na zahradě mateřské školy, 

ale tento kinetický písek má zcela jiné vlastnosti. Písek je velmi příjemný na dotek, je 

měkký a hebký. Ideální kombinace jak hrou podpořit rozvoj jemné motoriky prstů 

a rukou. Děti měly volné pole působnosti a s pískem si mohly hrát podle své fantazie. 

Hrály si s pískem a zkoumaly jeho vlastnosti, procvičily si špetkový úchop při 

„cukrování“ a vytvářely nejrůznější bábovky pomocí formiček, které byly k dispozici. 

Tato činnost totiž zaujala opravdu všechny, ale především Marka B., z čehož jsem měla 

upřímně největší radost. O písek v pískovničce měly zájem i ostatní děti ve třídě, jelikož 

to pro některé byla nová a zajímavá aktivita, protože pískovnička není vybavením naší 

třídy, nýbrž byla zapůjčena jiné třídy. 

 

 

 

 

 

 

8. Mozaiky 

Mozaika „Barevné kolíčky“ a „Fantacolor“ 

Cíl: Uvolnění celé paže, rozvoj jemné motoriky a vizuomotorické koordinace, 

procvičení špetkového úchopu, rozvoj zrakového vnímání – rozlišování barev, vytváření 

obrázků podle předlohy i fantazie. 

Pomůcky: zástrčná destička s barevně označenými otvory; barevné kolíčky, deska 

s otvory pro vkládání barevných plastových koflíků, barevná předloha obrázku 

Motivační báseň: „Kolí čky“ (viz příloha E) 

 

 



XXXVI 
 

Popis činnosti: 

• Výběr libovolné destičky, zasunování kolíčků do otvorů s příslušnou 

barvou; 

• výběr libovolného obrázku, vkládání barevných plastových knoflíků do 

vyznačených děr desky – obrázek s barevnou předlohou je umístěný pod 

deskou. 

Průběh činnosti: Aktivity se zúčastnilo 7 dětí, které se činnosti věnovaly spíše 

individuálně, ale u stolečku byly rozděleny na dvě skupinky. Dřevěné destičky s kolíčky 

byly zapůjčeny z vedlejší třídy, tudíž tuto aktivitu většina dětí neznala. Přesto nebo 

možná právě proto se všichni ochotně zapojily. Při přiřazování správných barev děti 

nechybovaly. Mozaiku „Fantacolor“ mají běžně děti k dispozici v naší třídě. Po výběru 

šablony s obrázkem, na které jsou vyznačené kroužky, se vkládají barevné plastové 

knoflíky do desky nad obrázkem. Všichni tuto činnost zvládli bez problémů, v barvách 

rovněž nechybovaly. 

 

 

 

 

 

 

 

Mozaika „V čelí úl“, „H říbková mozaika“ 

Cíl: Uvolnění celé paže, rozvoj jemné motoriky a vizuomotorické koordinace, 

procvičení špetkového úchopu, vytváření obrázků podle své fantazie, obtahování 

obrázku podle vyznačených teček. 



XXXVII 
 

Pomůcky: mozaiky „Včelí úl“ s barevnými kameny, „Hříbková mozaika“ 

s barevnými plastovými hříbky, grafický list, tužka, vata  

Motivační báseň: „Hříbek“ (viz příloha E) 

Popis činnosti: 

• Vytváření obrázků z mozaiky dle své fantazie. 

Grafomotorika: 

• Grafický list – obtahování obrázku podle znázorněných teček a čárek; 

• správný úchop tužky pomocí trojhranné pastelky a vatové kuličky mezi 

prsteníčkem a malíčkem. 

Průběh činností: Aktivity se zúčastnilo 6 dětí. Obě mozaiky mají děti volně 

k dispozici ve třídě, přesto nepatří k těm nejvyhledávanějším. Některé děti se tudíž tyto 

mozaiky vyzkoušely poprvé. Obrázky z mozaiky mohly vytvářet zcela podle své 

fantazie. Některé výtvory se mimořádně povedly, u některých nebylo na první pohled 

příliš poznat, o jaký motiv se jedná. Nicméně většinu dětí skládání bavilo, o něco více je 

však zaujala hříbková mozaika, která nabízí prostor k lehčímu vytváření obrázků. Na 

závěr každý dostal grafický list, na kterém byly znázorněny obrysy obrázků tečkami 

a čárkami. Děti měly obrysy obtáhnout, k dispozici měly trojhranné pastelky, špetkový 

úchop si procvičily pomocí vatové kuličky vložené mezi prsteníčkem a malíčkem.   

 

  



XXXVIII 
 

Příloha E: Motivační básně 

 

Pekaři 

Když vyšel na nebi srpeček měsíce, 

podle něj napekli rohlíků tisíce. 

Napekli pekaři slaďounké rohlíky, 

ani již nestačí proutěné košíky.  

 

Pekař 

Pekař peče koláče, 

až je sundá z pekáče – 

s mákem nebo s tvarohem, 

sníme je hned za rohem.  

 

Jablíčko a hruška 

Jablíčko je kulaté, 

hruška je šišatá, 

Ovoce na míse 

je jako ze zlata. 

 

 

 



XXXIX 
 

Ježek 

Ježek spěchá do školy, 

cestou z lesa po poli. 

V bodlinách má tužky, 

jablíčka a hrušky.  

 

Vezmi žlutou tužku 

Vezmi žlutou tužku, 

namaluj mi hrušku 

a pod hrušku talíř. 

Sláva, ty jsi malíř. 

 

Červík a jablíčko 

Z jablíčka má červík dům, 

když dozrálo, spadlo – bum! 

Od stromu se s domem koulí, 

na čele má velkou bouli. 

 

 

 

 



XL 
 

Pan malíř už domaloval 

Pan malíř už domaloval 

celou knížku obrázků,  

po papíru s pastelkami  

skončil malou procházku. 

 

Pan malíř už domaloval,  

teď ho čeká výstava,  

dílo se mu podařilo, 

bude velká oslava.  

 

Žížala 

Na zahrádce hrabaly  

chodbičku dvě žížaly.  

Od pórku až k petrželi,  

ke květáku, potom k zelí.  

Šlo jim to jak o závod,  

skončily až u jahod. 

 

 

 



XLI 
 

Krej čí 

Šije pláště, vesty, fraky,  

kalhoty a sukně taky.  

Šije šaty na tělo,  

aby nám to slušelo. 

 

Jedno zrnko popela 

Jedno zrnko popela,  

jedno zrnko hrášku,  

abys taky věděla,  

že máš hejno brášků.  

 

Jedno zrnko popela, 

jedno zrnko máčku,  

kdepak ty bys uměla,  

vzít je do zobáčku. 

 

 

 

 

 



XLII 
 

Princeznička na bále 

Princeznička na bále,  

poztrácela korále. 

Její táta, mocný král, 

Honzíka si zavolal. 

 

Honzíku, máš na mále! 

Přines nám ty korále! 

Honzík běžel za hory, 

nakopal tam brambory. 

Vysypal je před krále, 

tady jsou ty korále! 

Větší už tam neměli, 

Snědli je už v neděli. 

 

Košík jablíček 

Už má sadař košíček  

plný sladkých jablíček.  

Že je česal bez hřebínku,  

dal si jedno pro maminku. 

 



XLIII 
 

Ovoce 

Nesu si ze sadu  

ovoce v košíčku,  

pro tátu jablíčko,  

pro mámu hruštičku. 

 

Rybička 

Plave ryba po rybníčku, 

nemá žádnou pokladničku. 

Kam penízky ukládá? 

Na bříško a na záda. 

 
Knoflíky 

Knoflík ke knoflíčku dám,  

obrázkem pak hned já mám.  

Jeden větší, druhý menší,  

ten zlatý je nejkrásnější.  

Jeden starý po babičce,  

líbí se mi ještě více. 

 

 

 



XLIV 
 

Švadlenka 

Šiju, šiju košilku,  

ušiju ji za chvilku.  

Pak ušiju kabátek,  

pro Aničku na svátek. 

 

Mlynáři 

Jsou mlynáři chlapi, chlapi,  

když jim mlejny klapy, klapy, 

Jsou mlynáři chlapi, chlapi,  

když jim mlejny jdou. 

 

Když jim mlejny nechtěj klapat,  

začnou jako šelmy plakat, 

Jsou mlynáři chlapi, chlapi,  

když jim mlejny jdou.  

 

 

 

 

 



XLV 
 

Melu, melu pšeničku 

Melu, melu pšeničku  

do zlatého hrnečku, 

až umelu, budu píct,  

až upeču, budu jíst. 

 

Bábovička 

Poveď se mi bábovičko, 

vyklopím tě na sluníčko. 

Kluci přijdou k obědu, 

ať vidí, co dovedu. 

 

Kluci přišli hladoví, 

snědli všechno cukroví. 

Jen tu moji bábovičku 

nechali stát na sluníčku. 

 

 

 

 

 



XLVI 
 

Kolíčky 

Do dírek kolíčky,  

zapadnou hned,  

všechny podle barvičky,  

roztřiď je teď. 

Podle dané barvičky, 

zaplň celé destičky.  

 

Hříbek 

Houbař jásá: 

To je krása!  

Tolik pěkných hřibů, což?  

První, druhý, třetí, čtvrtý –  

nasbírám jich plný koš. 

 

 

 

 

 

  



XLVII 
 

Příloha F: Grafomotorický úkol - vizuomotorická koordinace 

 

 



XLVIII 
 

Příloha G: Ukázky kresby postavy 

Obsahově bohatá kresba –  

obsahuje všechny důležité části 

 

 

                                                                               Obsahově chudá kresba –                 

                                                                               chybí téměř všechny důležité části 

 

 

 

 

 

 

 

Obsahově chudší kresba – 

chybí některé důležité části 

 


